
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Офи~~иальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 55 повестю1 дня: 

Стр. 

Информационная деятельность Орга1111заци11 Объ­
еднненных Наций : доклад Комитета экспертов 
по 11нформац11011но11 дептельностн Организации 
Объединенных Наций, замечан11я по неыу II ре-
1<0~1ендац1111 Генерального Секретаря (продолже-
ние) . . . . . . . . . . . . . . . . . 259 

Председатель: сзр Клод КОРЕА (Цейлон) 

ПУНКТ 55 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Информационная деятельность Организации Объ­
единенных Наций: доклад Комитета экспертов 
по информационной деятельности Организации 
Объединенных Наций, замечания по нему и ре­
комендации Генерального Секретаря (А/3928, 
А/3945, А/С.5/757, А/С.5/764, A/C.5/L.527, А/С. 
5/L.529, A/C.5/L.530, A/C.5/L.533) ( продолже­
ние) 

1. Т-н \МАНТИЛЬЯ ОРТЕГА (Эквадор) го.варит, 
ч-rо деятельн•ость Организации Объеди,не.нных 
Наций ·окажется .в значительной ,мере ·бе,сплод­
н·ой, если ,нар·оды 1:-.шра не •будут •ОС•Ве,До:-,1ле.ны ·о 
•ее работе '11 ,о ·ее целях. Годовой 1:-,1аксИ,:-,1у, :-,1 .в 
4,5 ,:-,шллиона •долларов, утв·ержден,ный 1Гене­
•ра.11,ной Ас,са1:-,11блеей 1в ее резолюции 11177 (XII), 
•яв"1,яется :весы~а акудной су:-,1:-.~ой ,д.пя вы,пол!не­
ни-я 1э·той з·адачи. 

2. Целью Бюро информац1111 должно ,быть ,пре­
доста.вле11-ше .полноi1 ,и ·о:бъект,ив.н-ой инфор11ации 
·С и.снользо-вание:-.1 ,вс,ех .средств, .к·оторы;м•и •оно 

распола,rаст; свdба.J.а инфор:-.1ащш - ,неdбходи­
;\юе усл·овне ,ус:пешн·оi'! 1деятелЬ1ности iБюро - су­
ществует во многих ·районах; однако та:-.~, Г.J.е 
дело обстоит ,и1на1че, ;Бюро не должно ·отказы­
ваться ·от •с·во.их щ)lпыток довести инф.оряацию 
до с•веден,ил ,населения. В то же ,вре:-.1,я фор:-,1а 
изложения долж1на •быть приспособлена 1к ,мест­
НЫ'>! ,запр·оса:\1, для 1чеrо ,предстаlВляется ,не,обхо­
д11~1ьш, •<пабы Бюро лодбира"10 •С-Бои ,кадры •С 
учето:-.1 з1на1ния ·ю1и мест.ных условий и соблюде­
:ння ,ишr беслристрастности. 

3. Важная за,дача Бюро инфор:-.1ацш1 за1(лючаст­
·сn 1в том, чтобы заинтересовать .наро;~.ы всего 
•:-.!llpa .в ,,:tеяrелыности Орrаниза,ции Объеди1нен­
,ных ~Наций; К"Dш1тет 1э1(спертов ,по инфор::-,1аш1-
011но11 деяте!lьност11 Ортан11за·цш1 Объедннен,ных 
Наu.нй признал значите.,ыюсть проделанной .в 
это:-,1 отношении ра·боты и шредставил ;по!lезные 

259 

ПЯТЫЙ НОМИТЕТ, 688-е 
ЗАСЕЛА И НЕ 

Среда, 19 ноября 1958 года, 

15 час. 15 .мин. 

Нью-Йорк 

предложения .по ее далынейшему улучшею1ю. 
Одiна'Ко •есл.и Ас,са,м6лея присоеди1нит,ся к щне­
нию, ,1юторое выражено •в ,пункте 217 :д;оклада 
Ко,:-.штета экd!lертов (tA/3928) ,и ,согласно 1юто­
роыу делтель~ность Бюро ннфор;,,1аu:ии должна 
осуществляться ~через ,пра,вительства ,государств­

члено'в 111 'С ·по:-.ющью из1бранной •rруп,пы лиц и 
орrа1низаций, то 1это праве.дет 1к ,коренню1у из­
.:-,1енению ,поли-г.икн ,в -сфере информации, ;причем 
,в х,удшую сторо1ну. В ,нек,оторых -случаях овязь 
с -:-.1а,с-са 11ш 'Через лраю1тельства •могла бы ока­
затьоя 1неэффе1кт,ив,ной ,и даже <Опасной; ·С другой 
сторо.ны, ·е,сди 0та ,связь !будет ,осущесrвлятьс·я с 
по:-,ющью !Избранной r.руппы, ее эффект может 
оказатьоя .весьма ограниченным. 1Суще'Ств·енно 
важно, чтобы Бюро вышол.няло ,св-аи ·функции :в 
условиях :полной ,свободы и 1неза·висим·ост.и, llIO ,с 
,соблюдение~:-.~ ,необХ'од.ююй остороЖ!ности. Ре1ко­
.менда,ция ,К.ст.итета леренести •ц·ентр тяжести с 
1ма,ооовоrо -подхода 1на 1Селе,кт.ив~ный (,пункт 226 Ь 
доI<лада) л,роизнод,ит 1в1печатление, будто Ко:-,ш­
тет х·очет от.вести Бюр'О ·более ,па,сси1вную роль. 

4. 1Г-1Н .мант,илыя Ортеrа предпочитает пони,мать 
р·екоые~н.:~,ации ·.К,о:-.штета 1э·кспертов ,в следующе:-1 
смысле: уста,навливая ,надлежащую ,овя.зь с ор­

ганизац:ия·ми •и 'частными лица:м.и, •Бюро и.нфор­
:-.1ации должно стремиться привлечь :их инте-ре-с 

к ,делу распространен}!lя инфор-:-.~ации юб Орган.11-
зации Объе'ди1нен:ных Наций; ,кра.:-.1е всего проче­

•rо, ,подобный 1:-.1етод ·.позВ'ол·нл бы осуществпть 
н.звестную эконо:-,1;ию средств. 

5. Инфор,мацион.ныс центры должны ,стре:-.шться 
использа.вать .мест,ную шечать ,И радиовещатель­

ные ,станции, .кот-орые ~не контролируются 1прави­

тельст,ва1:-.111; в этой области ·оказался :бы у:-.1ест­
ны:-,1 ,метод «•СiВ,я,зи с •масса,:-.1и», реко:-.1ендую1ыiI 
Ко:-.штетом 1эксперт,а.в. Одна,ко :делеrац'Н'я Эква­
,дора ,не сотлаана ·с реко:-.1ендац11ей ,Кошпета 
эк,спертО!в {} прехраще.нин нетранст1руе:-.1ых 

передач (111у,нкт 260), а та,кже ,с •:-.11не,н.ию1 трех 
его членов, согласно которо:-.1у следавал·о 1бы 
.п,ре,крат,ить пер·еда'ЧИ из зала ,заседа·ний ,Ге,не­
раль,ной д,с,са.М:блеи и Совета ,Безопаоностн 
(пункт 261). Следовало бы тщательно расследо­
вать ыотивы, ло ·которьв1 эти -переда'Ч'и 1не тра1нс­

.1,ируются, осQlбенно в ,страна,х, ·больше всего 
нуждающихся в 1инфор::\1ац,ин о деятелЬ1ност11 
Ор·rан.11зацн11 Объединенных Нац:ий; ·это рассле­
довюше должно и:-,1еть ,сво1r.:-.1 нешедде.нньш ,след­

С1'В'11е:-.1 ,пр1юипие 1нео•бхаJ:и:-.1ых :-,1ер ·в ра:-.1;ках ,су­
щест.вующих ,бюджетных ВОЗ·~tожн·астей, с тем 
чтdбы вsе 1нар~оды -с:\!ОГЛИ так,а:--1 абразо:-,1 пол,у­
чить ,своооднын доступ ,к передачам Орта:ннзаци.и 
Объединенных Наций. 

A/C.5/SR.688 



260 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Пятый комитет 

6. Делегащ1я Эквадора Iподдержи·вает о-бщие 
реко,че11дации Комитета экспертов (пу.н,кт 227) 
н, сл едсIв ателы-10 , ,0001ше11ст,вующне .положения 

проекто·D рез•ото,ций, Iпредлож·ен1Ных Сое·д,и11ен­
Iны "' К:оролевст.во(\t ( A/;C:5/L.529) 1и Ф-ранll!ней 
(,A/.C.5/L.530). IПр·оект резолюци:и Соединен,ных 
Штатов (A/C .5/L.527) ,был бы ~приемлем, если 
•бы -слово «пр едложить» в пу~н,кте 1 .постановляю­
щей част1и было ,за, :'>-1 енено словю1 « реко:-.1·ен .до ­
,вать» ,и ,е,сли ,бы в том же пу.н·кте ие11елась 

,ссьшка не на ре,1юм·ендации ,Ко"штета 1экспертов, 
а .'!ишь ,на •о:бщие реко:чендащин, содержащиеся 
в ,пункте 227 доклада 'Э"Гоrо ,К:о:vппета. iКако,во 
бы ши 1было лредлож-ен,ие, которое в 1конечIнт,1 
счете :бу.а;ет ,принято ,Пятые1-I комитето:--1, •сл едует 
избегать -ссылок Iна -остальны е ре,ко,е11 е,юдацИ'и и 
заI;11ечаIния Комитета экспе ртов и ·вся:ких ~попы ­
ток 1ог,ран·ич~ит1, детальны:'lш Iинстру~кцияш1 ово-

1боду Тен е ральш·оrо Секретаря осущест.влять те 
улучшения, ,которые •011 -сочтет ум·ес11ны;м1и ,в -ове­

те Iвысказа~-~:ных рек сн1ендаций . О результата•х 
,станет из,вест.но ,на четырнадцатой сессии; •о·че,нь 
!Инте реоно, :в 1ка,кой .мере IГешер альн1ом•у rСекре­
та рю удастся с-ов:--1ест.ить сокращение расходов 

,с улучшенисе11 и1нфор-е11а~.щон,ной службы . 

7. ·РеК1()1)1'енда,ци•я Ком,нтета 1э1<апертов (:пункт 
280) , касающаяся создания консультативной 
~rрупIпы, саот,ве11ствует ,предлож·ен:ию, выд:вину­

том•у ,в 1Пято.м ,1ююпете на ,двенадцаrой сес,сии 
от,1юснтельн·о •группы ·по перес:-.1отру политики 

Орrан,изации Объ·еди,н·ен,ных Наций .в област,и 
,и.нфор,м-аll!ИИ 1; ,Генеральный Секретарь лр:идер­
жи,вает:ся тоrо ;м,нен;и•я, что •консультации и ,со­

дейст.вие, ,п·о -поводу ~которых •он •может обратить­
оя к К'Он,сульта'Ги&но:-.1у -органу таког,о рода в во­

просах информащии, бу,дут полезIными и целеоо­
обр азныш1 (А/3945, пункт 17) . iПосколь·ку Iю1 Iв 

-одно:\! из :проектов •резолюций, рас-с,е11атривае ;11ых 
Кое1штетст, Iн е у.пом,инается об Iэто~1 ко.нсульта­
тивно:--1 •органе, ,сл-едует !Надеятьоя, что соотв етст­

вующая ре 1ю~1енда,ция tбу.дет одобрена в вы ­
•сту,плениях шредста,вIителей . IКонсультати,вная 
•группа должIна -с1остоя rь Jrз эк,спертов по ,во­

проса: :-.~ и1нформащии, которые :были :бы хорошо 
,ооведо:мле.ны ·о средс11вах и,wформации ,В :их 
-с•обстве 1-г11ых ,с"ГраIна ,х н к·оторые ,наз.на•ча.11ись •бы 
Генерал1:1ны;11 ,С екретаре;11 ,в соответ-сТ1ваи с ра~"1-
•аном их .деятельности ; н ет ,пика,кой необходи­
•;--юсТ'И в то;11, чтобы он.и преД1ставля.1и свои лра­
,вительства . 1Ген е ра,1ыный ·Секретарь должен 
уста!н'ов,ить ·ка,к 'Часто эта ~группа долж:на соби­

' 'К " раться, :и определить ,круг ее .веден1ия. _ аждыи 
,член трушпы должен ,держать Генералыноsо Се­
,кретаря в ,курсе усшехо·в, .дос11иrнутых ,в оо.1аст11 
инфорJ!'ащюнной деятельности в :пределах его 
собст.ве•н,ного райо!на; кро:11е того, он .:11or ·бы сло­
•С'О'бст,вовать ~поддержанию овя.зи I;11ежду и,нфор­
.ма1.щанным~и ц·ештраI,v1и и ш1нфор:--1ацIиолныш1 
а,rентства,:11:и - :как ,rdсударственны::11и, та·к н 
'Част.ньши. Делегация: Эк~вадора согласна с ,пред­
•ста,вителе:11 Фра,1-щии в том, что группа должна 
оостоять .нз .девяти - двенадцати членов. 

1 См. Официальные отчеты Генеральной Ассамблеи, две­
надцатая сессия, П рuложения, пушп 41 повестк11 дня, до-

"уыент А/3741, пункт 4. 

8. Г-1н ХИК,КЕНЛУIПЕР (Соединенные ,Штаты 
Амери1юи) дает высокую оценку 1rл)'1бокому а.на­
лнзу доклада Коыитета экспертов, произве­
денному в выступлелиях •предыдущих ораторов. 

Некоторые из Iних, одна,ко, ус:\1·отрел:н ,в .д,окладе 
-стре:\tление з1начительно ·оrрани'Чить ,исполь'Зо­

.вание ряда ,сре,дс·11в rмассо.в-ой ннфор:;11ации •11 
фун,кuий, Iвыполняемых Генераль·ным Секре та­
ре м в ·О'блаIсти и·нформ-ацин . ,Разл•и•чные 'Гол:ко-

1ван:ия доклада 1я1вляютоя лишь отражение"~ тех 

·раохожде111ий .во ,в.з•глядах, ,которы е -сущестВ'ова­
ли ·в,нутрн ,са.м-оrо К:а:--штета э,к,слер"Гов и о к•ото­
рых •св1идетельст.вует заявление пр едста·вителя 

Советского !Союза ,на 685-м заседаIни11 . 

9. Пред,ставнтель 'Со:ветскоrо :Союза •ист·олко.вал 
1пу.н,кт 227 а .и Ь доклада Ко;11•итета экоп ертав в 
то;11 смысле , что Бюро инфор.)1а,ции долж,но из­
бегать опор,ных воп,р·ооов лр:и ~изложении 10веде ­
ю1й ·о деятельности Орrанизаци111 Объе2щнен,ных 
Наций . !Под « С1п·ор1ным•и ,в•опрос·ами » он , в,ид.и ,;110, 
поню1ает те вопросы, ,в от.ношении которых Ас­

•Са1:-.1,бл е я приIнял а з1на1чител ьны:-.1 ,больши.нст.во- ;11 
r,олосов р еше,н1 и-е, не ,согласующееся со вз.гляда­

;1ПI СО'в етс1к•ого Союза. Он, л·о-в-идимо::\!у, ,счита е т , 
что :Бюро и,нфор-.мации ,не ,должно довод.ать .до 
,с.ведеrн,ия .народов ,.\-!Ира документы .вр·од·е докла­

да, е.д'иногл-ас.но лр1rнятого Специал~:,ны:--1 ко; е1111-
тето;11 по вен:rероко;11у ,в,олр,асу 2• Са,е11 фа,кт та•ко­

·!'О 'ГОЛ.КО:В аНИ'Я исключает !ВОЗМОЖНОСТЬ :прин,ятия 

•Ко;111итето,:'11 р е1ко:'l1е1ндаций, о ,ко'Горых мдет реч1, ; 
,ибо ,в 1этом слу~чае ~н еизбежно ,с,оздается впс-чат­
лен.ие, что ,политика Орrа,наза,ци,и Объеди,нен.ных 
Наций •В облает.и 1и,нфор1;11ации п·ретерпела ,значн­
теттые из:мен·е1н1ия. 

10. Т-н Хи,к•кенлу.пер :катеrор:и·ческ:н отве ргает 
ут,в ерж1дение шр едста,вителя !Советского Союза о 
том, ч-го «~Голос А:\1ер1и1кн » я,1шбы опровоцирова.1 

:и ор1rа.r1и.з-овал революцию в Венгрии ,в 1956 го­
ду; 1б6льша·я часть ,нар·одов мира з;на·ет ~причины 
iВеJНтерской революци1и ,не хуже , •ч е "1 •пресr.ста .ви­
тел:и пра,в,ительс11ва 1Со.ветокоrо ,Ооюза. Утве рж­
дать, как ето ,сдела,л п·ред:ста1витель 1Сове11скоrо 
Союза, что использова,н,ие Бюр·о шнформацан 
радиостанции « Голос Америки» накладывает на 
ero радиопер·еда'Чи ,кл еймо ,в-нешн ей лол•итню1 
Соещи:не~нных Штатов, значит ,прот,ив,ореч:нть 
друrо111у утверждению, сделанному тем же 

представителем, о то~1 , что Бюро ннфор-
111ации может рассчитывать на сеть го-

су,да рстве:нного ра 'дiИО'I3еща:н•ия для переда чп 

объективно11 и 1неискажен:ной инфор-:--ш1.щ11. Ис­
пользование ,пра;в:ительственIных ради-о.вещател1,­

:ных установ-01к .полностью ,ооот.ве11ствует ,резо.1ю­

цш1 424 (V) ~Генеральной Ассю•блен, которая 
предлагает госуда.р,~тва.м-•члена:м пришп1ать 

,е11еры к облегчению прие;11а и Тlран-сляции офпцн­
алЬ'ных радиопередач Орrа1низадин Объединен­
,ных Наций и, кроI:-,,1е тоIrо, Iпре:дла,гает прав,11те.1ь­
ства;11 ,воздерж:иваться •от 1В;11ешате.1ьства л пра­

во -своих на,род·ов пользоваться с-вободой ш1фор­
маци11; иначе ,rо.воря, уч-режденнн, 1Ведающ;1е 

радносл•ужба:--п1, до.1,юны Iв·оздерживаться от 

2 Ta,\t же, одиннадцатая сессия, Дополнение № 18. 



688-е заседание - 19 ноября 1958 года 261 

()03да.ння ,искус-стве.нных ломех приему рад\НО· 

,с.жr,налов, и,сходящих из ,и.сточншюв, расположе;н­

!НЫХ вне терр.итор;ий соо-гвет,с·твующих ~госу­
дарств. Од1нако ,:-.юж1но -согласиться ·с утвержде­
,н.ием предста,вител.я 1Советок,ого ·Союза ·О то:-.1, 
что переда•чи Ор.ганнзаци:и Объеди1нен.ных На­
U!ИЙ составлены ,по а1:-.rери,канскому образцу и 
-отражают потпи1ку С,оедннен.ных •Штатов, ·если 
это ут,в-ержде.н1ие означает, что Бюро и;нфор:vtа• 
ЦIИ.И с1'ре.:-.шт,ся, как н ,правителыс11во Соединен­
•ных Штатов, к распростра·нен:ию ;к,сткрет,ных и 
•объе:ктив.ных ,аведений. 

11. Делегация 1Сое.:1"иненных Штатов -отвергает 
-обвИ1н ·ен•ие ~представителя 1Совет,с,к,ого Союза, со­
•rла·ано .которо::-.1у ,граждане ~Ооед~и.не,н,ных ,Шта­
тов, ,находящиеся ша -службе в Секретар.иате, ру­
,ков·одствуются 1пр11 иопол1н·енНiи своих ,обяза:н1но­
•стей :интересами .внешней поли11ики 1Соединенных 
.Шта·ю·в, •что, шо .:,1нен1ию совет-с1юго пред1стави­
тел1я, -впол-н·е естест,вен.но; ,г-,н Хнкке.алупер :видит 
в этом прискорбную иллюстрацию советского 
поюt:-.1а1н,ия 101бяза:н•1-10стеiI 1м·еждушародных 1граж­
дан-оких -с.11ужащих, 1В.н-е .зависи:-.1ости от 1их 1нацио­

наль.но,сти. 

12. Представляется ,весьма труд1ны:-.1 лр:имирнть 
,все. гр.и ,проекта резо.,юu:ий, предс1'а.вле-н,ные на 
раdомотре.ние ,Ко·м·итета; .делегация Соедн-неНtных 
Ш тат,ов ,готова ,в любой -:-.10:-.1ент об~:-.1 1ен,ять,ся ,:vп-1е­

ния л-1и с делегацимыи Соеднненного Коро.ТJевства 
II Фра1нции, одна,ко ее проект ·ре.з·олюции корен­
ны,:-.1 образом отл•ича·е.т,ся •от их ,про·е.ктов. Деле­
,гаu;ня •Соединенных ,Штатов ,считает, что реко­
·М'еiН.дащи.и Ко:-.1итета 1э;к,спе,ргов к аса ют.ся волро­
,сов, которые .входят 1В ко.м1пете:н,цию ·и •сферу 
а·д:-.шн.истративных ,полно:.rочий Тенераль-ного 
1Се11<'ретаря, и ·что 1поэтому Пятый ко:-.штет не ·:'-IO· 
жет :выска·зыватьоя ,за ,ил:и против 1эт.их -ре·ко1 :-.1е1н­

..:tац•ий 1В фор,ме резо.ТJюцин. Коль с·кор·о Ко:-.штет 
будет убежден, Ч1'О ·основы шредла.гаю,ой поли­
-rик1и соверше~нно я1аны, он д:олже!н обратить 1в.ш1-
ча,ние !Генералмюго •Секрета,ря 1на ,доклад 
Ко:-.штета эксп•ертов и просить его .изучить воз-
1:-.10Ж1frости осущест,вленш1 тех :ил·и ;иных рек•О':-.1е:н­

дащ1й, ~которые, по его мнению, ,соотнет,ст,вуют 

лоJ11ити,ке и оонов.ны:-.1 це,1я:-.1 Юр,ганизацни Объ­
ед11.не'Нных Наций .и 1спосо,6ны УЛ'У'ЧШИТЬ .Пр'О· 
грюв1у ннфор;:-.1ащ1•СJ1нной деятел1:,нос-r~и. Едино­
•гла·uное ·пр:инятие р·езолюции, которая оказалась 

,бы .rшшь шир.:v,ой, ,скрывающей ,пр,инцнпиальные 
раз:ногла,сия, 1и ,которая .допуокала iбы са:-.'1.ые 
различные толк,ования, .не ;принесло бы :никакой 
пользы. Поэ1'0,:v1у делегация СоедишеН'ных Шта­
тов .не ,:-.1•ожет оогла1ситься ,ни ·С ,пу,нктюш 1-3 
1постанов.1яющей ·части ·проекта ·резодюu;ин Сое­
;:щ:нен1ноr,о :l~оролевс11ва, ,н,и •С пу,нктюш l .и 2 по­
стапо.вляющей •час·11и шроекта резолюции Фра•н­
щш; прие,1лю1ые положения 1этих проектов ре­

зо,1юций удовлетворительны\~ -образо\1 отраже­
ны в проекте Соединенных ~Штатов, ,хогорый 
бы.'! представлен, когда !В ходе длителыных к·он­
сулыащнй с друт1пн1 делегация:-.ш .выявн.1ась 
нсвозыожность ,выработки единого проекта. 

13. Делегация Со·едщюн,ных ·Штат-ов ,очитает, 
что создание ,консулыатинной ,группы, реко\1ен-

дова•н.ной Ком,ите-го.м 1экс.п·е·рТ'ОВ, ,было ,бы ;в •на­
стоящий ,;\1ол1е.нт нерационалЬ1ны:-.-1. В овязи с со­
•ставом етой ·rруп,пы ,в1оз1н:икли бы 1извест,ные 
труД;н,осl'Н, :причем •.:-.1нение Генерального -Секре­
таря ·от,нос;ительно хара:к-гера этой ,гру,ппы ,от­
личается от точки .зре1Ния tr1редставителя Фра:н­
цин . 1Кро:-.1·е то,го, разно,rласия 1м·ежду членам,н 
та.кой группы .могли 1бы 1по:-.1ешать Генерально1:-.1у 
Секретарю выпол,нять 'овои обязанности - :то 
есть быстро, . т,нбко и объек·11ивно использо:вать 
.ю1еющуюоя 1инфо'Р';-.1ащию. Г-1н Хикке,нлупер •счи­
тает, •чт,о ,Генеральному 1Секретарю :пора ,:-.1а,кси­
·маль.но широко ,использовать результаты обсле­
д'ова,ний, пр·ед.прю1ю1авшихся различ.ны.,ш уже 
у1l'реж:деш1ы:-.ш ,группа.:-.1:и и КСJ:\IИ'Тета:-.ш экспер­

тов. Прое.кт р·езолюци1и Соед'И'не111ных Штатов 
•м·ожет ра1со1атр.ивать,ся ·ка1к .воту,м д·оверия Ге­
,нерально:-.1у 1Секр·ета,рю ,и .как ов·и.детельство того, 
·ч-го ,rосуда,рства-•чле.ны полагаются ,на ·его доб­
р·осов•е,ст,ность, •ею :стрес:-.мсшие ·улу,чшнть :про­

тра1:-.н.1у лнфор1:v1а•ционной деятештости и .л1а,к­
•си:-.1ально широко .и,спольз,овать до1<лад Ко:vштета 
1э.кс;пертов . 

14. :Г-,н ,РЫБАРЖ (Чехослова'Кия) считает, что 
ре11ю:v1ен,дации ,Комитета ·экапертов д1олж,ны по­
:v10чь улучшить ра•боту 1Бюро •и1нфор•:v1ации и, воз­
:-.10ж1но, осущес11вить ,некоторую эк·оно.:\IИЮ. Де.1е­
•гация Чехослова,ки!и ,одобряет, 1в ·ча 1стности, 
рекю1е11-1да :ци1и, со1д'ержащиеся ,в пу.нкте 227 а ,и Ь 
.до,клада Ко:-.штета экспертов, ·и удовлетворена 

тем, что Кю.митет 1пр-идает особое ·значение уоилt11• 
ям 1по ущовлетворе1н1ию по!треб'ностей .государ,ст,в­
чле.нов, ,которые являют,ся малы~ш ,или Э'КО· 

,1юм1иЧ'ески сла1боразвиты:\1,11 стра,нами . •Использо­
,ва,н1ие ·в первую •оче·р,едь сущес11вующих средств 

1шфор:\1ации (п~у~нкт 226 d) пр.и.в·ел·о 1бы к 100,кра• 
щению 1н ,ек·оторых бесшолез;ных расх•одов. Осу­
ществлен,ие ,пр·о1возглашен1-1·ого 1в ·пункте 227 е 
при;н,ципа, сог.1аоно ают,оро:-.11у шта11ное ра·сюгса­

ние Бюро информации должно отражать районы 
с различными культурами, помогло бы устранить 
ряд факторов, затрудняющих ·работу Бюро, и 
юоз.вотпь _ е:-.1у д'ост,ичь цели, опреде.,·енной в 
пересм'отренных принципах, а ·и~:vrенно содейство­
вать п·он!и:-.1а1нию, оонова,нн·ому ,на о-сведомлен­

•Н'ОСТII, ра1боты и ·целей Юр,ганизации ,народа.:-.ш 
всего мира . Пятый ко;-.штет ,,.1.о.1жен 1'щатет,1н'О 
изуч1ить ре1коме,н1даци.и, напра:влен;ные .на реор­

тан1азацню ·и ,~ецентра.111зацию Бюро 1инфор:-.1а­
ц:ии. 1К:он,сультат.;ш,ная •rруп.па, созда,нне которой • 
11реду,о:-.ютрено •в л1у~нкте 280, .i\юrла ,бы ()Казать 
цеш1ую ,по;:-.ющь 1Генералм10\1у 1Секретарю. 

15. Делегацня Чех·ословакии согласна с Кош1-
тето\1 эксперто.lВ от.н·о:снтелыю английокого ,и 
ис.панского ,изданий United Nations Rcview 
(:пункт 122), которые об~наружнвают те~-щшщию 
к ,очень лов·ерх.ност,ню1у и •непол,ному освещению 

спор1ных ·вопросов и .коl'орые в •пос.1еднее 1Вреыя 

ча,сго ,изменял1н 1бес:пр·нстрасгности в 1у,rоду про­
пагандистсю1м целям; примером тому могут слу­

жить •стат1>и, посвяще1нные вопроса:\! опеки, по­

яв1нвшиеся в сен-гя6рьс·КО\'1. 1но:-.1ере 1957 года и .в 
апрельском номере 1958 года. Вместо того что­
бы зани,:-.tаться пробле:\tа\lИ, по которьв1 наро-



262 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Пятый комитет 

,ды •l\шра ~юrли ~бы 1прнйт.и ,к Iсоглаше1Нию, и в 
часттюсти так•ими •важ,ными вопр,оса,;,.ш, как пре­

,кращение ,я,дер,ных 1иопытаний, содейств:ие раз­

·В·lIТНЮ международной торговли, культурных 
•с.внзей и 1 :-.шр,ног-о ,сосуществованшя rосударс·тs, 
Review пос1Вящает статьи спорным вопроса:-.,, -ко­
торые евяза,ны ·с ·вм·ешательство.\1 во ,внутрен:ние 

дела ,государств-ч:ле-н1ов. В :качес'Гве при:-.1ера • 
,l\южно у,казать Iна ,о,свеще,Н'ие .венrерсю1х событий 

в :но:.\1ерах с ,января по апрель 1957 ,года, а таIк­
же .в октябрьIско,.\1 .номере .за 1957 ,год ·и 1в авту­
•СТОВ·С·КО.м за 1958 ,r,од, •где :сведен~ия, лосту:nа:вшие 
.из воо1герских -офиц;иалыных ·источнико;в, были 
обо~"ще,ны :.\1ол'Ча 1ние.\1 ил-и по.дверnнуты дис·кре-' 
дитации, а •сведеш:ия, ,п·ос1'у.павшие из других 

:нсточнико-в, за,ним·ал:и чреэмерно м·ного :-.1еста. 

Поэ'ГО1.\1у .делегаци•я Чехословакии одобряет вы­
вод, ,содержащийся ,в ·пу,н-кте 127 ,доклада, а так­
же ре:коменда•цни ют1+осительно ква•ртал1:,ноrо 

~13да.ния ·обзора Орrю1Iиза·ц,и:и Объединенных На- • 
ций (пун~кты 247-249); 'В отJшчие от Ге.пераль­
ноrо Секретаря ,()!На ,считает, •что эта 1.\1ера 'Не 
ра•вноснльна превр.ащению 'Обз·оро.в Iв ,простые 
-сбор,ники :спра.вочных •СВ'еде.ний ,(А/3945, ,пун:кт 
12). Од:н а:ко -ана Iп р и,держ:ивает,оя того .\1Iнення, 
Ч'Т'О ,следует -сохран1ить следующн•е ,и,зда.ния: 

Организация Объединенных Наций для всех, 
Ежегодник Организации Объединенных Наций 
н Основные сведения об Организации Объеди­
ненных Н ацuй; он,и должны публ-иковатьс•я ,на 
офнциалыных языках Орrан,изаUJи:и 'И ежеr-од:но 
ЛОП·ОЛ>НЯТЬСЯ ·новы.ми .с.вед'е-I!ИЯ·l\ПI; ,след:ова,1'0 •бы 
также поощрять перевод этих .и3да,н,ий •на дру-
1г,ие ,ЯЗЫКIИ. 

16. Делегация Чех'ОсЛовакии 1ror.oвa .по.zчдержать 
любой ,проект •резолющии, ,который IЖ)Г •бы эф­
фе,к1'ив,ны:м абразо:-.1 ·обеспечить о~существ.тение 
реко,.\1е.ндац.ий ,К,ом:итета экспертов. 

17. [..;н ХУСЕ~йН (Па1юrсrа.н) 011дает долж,ное 
Ко.\!'И'Тету экспертов, -под1rотовившещу -сто.1ь 
цен1ный докум-ент. Он хочет .прис,оед:иIнлться ,к тоi'1 
·вьюок1ой оценке, :ко·'Горую ,дал \Ко.\штет ,'1:О!бро­
<:о.вестнос11и 1i Iпрофессионалыны,:-.1 .каче-ствач 

,с;отрудник•ов Бюр;о и,нфар.\1ащ11и Орга'Н,изацпи 
Объеди,нен,ных Наu,ий ,n •С·ВО'е.\1 соIпроводите.1t,· 
,на.\I ,писю1е к докладу. 

18. 1В связ:и с ,д:о:кладо, :-.1 'Ко:-.rитета эк·спертов 
воз.нл,кают четыре шри~нципиальных в'опроса. Пя-
1ъ1й ко,.читет должеIн выяс-нить, дости·nнута ли 

-основIная цель, радп ,коrорой был оозда,н iКош1-
тет Iэ~к·спертов; ·не превысил ли Ко.\tите.т OB'O'IIX 
rюл,но.\ючий; -было л,и р·еко.\1енд•ова,но из:1-1е.нен:11е 

ос,н'овIных .пр:и1Нци:пов и, :нак·онец, Iне приведет т1 

при.н-ягие ре1ю.v1Ешдаций 1I(ом.игеата экспертов Iк 
ограшrчеIнию с,во!боды ;деik11вю1 'Генералын·оrо 
Секрета·ря в а~д.\шш11страr.ивных •вопросах. Пози­
ция Пнтоrо кощIитета в •ат,ношен,ии доклада бу­
,дет за.ви,сеIть от отв·е~т,ав ,на эти В:ОПР'О'СЫ. 

19. Осн•ов,на,я цель ,Ко.\1:итета экспертов зак.1юча­

лась .в тО1м, ·чrго1бы лредложить :пут.и .досгижеIния 

эко1юыии средств, но, если судить по произве­

ден.ноыу Тенераль1нЫ:.\t ,Секретаре.\1 а,нал,и~у ,фн­
ныIСовой стороны дела (документ А/394ь, при-

.1оже,н:ие), лри,нят:ие рек,оменда,u,ий Комитета не 
лр,и.ве.дет к п,ря.1.ю.\1у и ощути.моl'.1у ,сокращению 

р.а,сход'о.в; кро.\1·е того, э.кслерты ше •выдвинули 

н;иIка.ких :к10Iнкрешных ~предложений о ,сп,ас·абах 
L!I,обить·ся ,с1dблюдения 1ма-ксю1·альноrо пр·едела ·D 
4;5 I.1.tилл.иона д•олларОiв, а децентрал:изация, ре­
ко:-.1е•н1д01ван,ная Комитетом экспер'Гов, ;:,,ожет 
вместо :э,коно::-.ш•и п-овлечь за ·coбoi'J д·о.пол,н·итель­

•ные ·расх'о,ды. 

20. Ло.-1 ,но:-.ючия .Ко:~ипета был111 ,опр·еде.1ены 
Генеральной А-с'Са:.\1'6л-еей •В ее резолюции 1177 
(XI 1); одна;ко ,некоторые уже ·вьютупавшие•пред­

·став•итеЛ:и, •01братнв Вlнюшние Пятоf'о коl\1:итета 
на эту резолюцию, заrбы.111 ОТ.\tЕпить ·один сущ·е­
ственный факт, а •ю1енно то, что ,в ,пункте 1 
·поста·н01вляющей •11асr.и КtоМ'итету •было 1п1р·е.дл•о­
же,1ю уч:;пывать 13 'СВОЕШ об.елЕ\дОВа1нни .\!IНС.НИЯ, 
·выока,за,нные де.1еrащшщ1 ,в Х'Оде двенадцатоi'1 
,сеt,с:ни Т,енераль:ной Аоса,мблеи. Из заявлений 
,представ1ителя ,Со'еди1ненноrо Кор·олев·отва ·на 
607-м и 611-,.\t за·се,да•ни,ях и пр·едетавителя Сое­
.щ.:11Нен1ных Шт,а'гов ,на 612--i:,1 заседа.шш 1с о'Че.юц­
•ностью следует, что 1 Комите1т •эк,спергов д,олжен 
·был провеС'Т•И обсле,дова,нне техниtrес~юrо п·оряд­
ка ,с .целью у.становить до.1жные раз;~1еры расхо­

дОlв и ~что :под,обlное ·обсл-е.д,о.ва,ние ,д'олж,н'О Iбыло 
предше-ст-в•оIвать :вся:ко.\1у .пере{щоrру ,осяовных 

при.нципов, ,приIче.\1 ,са:-.1 перес:-.1·отр Iне -вхо.д•ил в 

зада'Ч.н Ко,митета. И.з доклада IПято•rо комитета 1 

т,а,кже явс1шует, что оозда,ни-е до:пол,юпель-н ·оrо 

органа - группы для пересмотра текущеr, поли­
'11И.ки .в о'бла,сти .и•нфор-мац;и,и 1П'О1'ребуется лишь 
!13 то:-.1 ,сл,учае, если это будет оправда'Н'о вы.вода-
1.\l'И К'О'.\1>ИТета эIк•спертов. Подобiные заявления 
'должны был-и бы иоключить вс-якую В'оэмож-
1нос:ть юши'6оч.ноrо толюования, •и делеrа ,щия Па­
ю1ст,а,на голоса.вала ~на 608~.\1 за,седаIн,и:и за созда­
ние Комитета эк>опер~т-ов при ТО.\! у~слов,ии, Ч1'о он 
про-из:ве.дет обсле.дО'ва,н,ие чисто тех.ническоrо ха­
рактера И :не будет Iза,Н'Н1.\1аться 'В()!Пр·оса::-.1:и П'О.1И· 
тик11 :илн рук·ов·одящюш пр1ш·щша.\ы1. Это то.1-
ковап-ше ,было под;тверж.дено iКонтролеро.\1 •на 
6'11-·:-.1 зас'едаIн•ии. 

21. 1Поэто:-.1у r-н Хусейн -считает, что 1Кошпет 
экспертов ,превысил -свю11 :п-олно:-.11Очия, ,вк.1юч.11в 

в ,овой д·оклад ре:кш1ыщащш, ка,сающиеоя важ­
•ных ,из-менений ру:~юводящих пр.инци.пов. Н-еко­
торые пр·ед1ставител-и, Iв •ча,с11ноот.и ·пред,атаIвите.1ь 

И.н1,1.ии (685-·е эаседа,ние), ут.верждал.и, что Ко-
1\Ште-т не рекоJ.1ен,довал Iн,и.каIких .важ,ных ИЗ'.\lе­

lНЕШ'ИЙ э11их принципов; ,н·о э-го :про11ивореч.нт за­
явле,н:ню са1.\t:0Г'О Ко:-.ппета эюс.пер·1'ав, сQДержа­
ще:~1уся Iв сопроводителЬ'ню1 п.ись·.\1е к док.1а.ду. 
Сложилась 10.пааная ,ситуация. МожJНо •было •бы 
:предложить учесть х•о1'я 1бы ча.ст.ично реко.\1ен­
дац1rи Ко:-.1.итета экспертов, ,нес~ю1'ря ,на то что 
К10.\11>пет, воз;-.южн·о, 11 ,превысил ,с,вои пол,но.\10-
чия. Г-,н Ху-сей111 ,не Iпри_:tерж·и.вае1'с.я этого .\J-Не­
ния, ·полаr,ая, 1что .всякое решение 011нос1ттс.1Ь':-i•о 

каких-либо ию1'енений ру,к·оводящнх пршщ11п·оз 
::юлж,но ,ос.навываться .не ,на лредположе-,1шях 

или недомолвках, а на ясно выраженном соr.1а­

с1ш всех сторон ·С 'ПОДООНЫ.\!'И 'ИЗ;\lеlНе!НИЯ,:\l'Н. 



688-е заседание - 19 ноября 1958 года 263 

22. ,Деле,гация :Пак·ист,а•на решителыно ,не юоглас­
.на ,с .предлагаемым ~перенесением цен1'ра тяже­

сти !В ,м-етоде рас:простра1нен.ия .информащии с 
масс-ово,го подхада ,с поl\ющью ,сре1дств 11\шссовой 
,информац.ии 1н,а 1селект.ивный ·ПОДХ·Оiд ,к жиВ'оЙ 
,связи ,с 1ма·сса,1\Ш. ·Мнен1ие, выюказанное ,предста­
,вителем Сове:тског:о Союза rна 685-,м .за1седании, 
:паз1воляет Лнто11\1у ,wом-итету 'предвидеть .воз,мож­

iНЫе лоследсrеия эт.их :из:менений, а лр·едста.ви­
тель Ооединен1нюго rl<!ороле:вст,ва, который выск,а­
зал 1с;ное :несотла,сие ,с 0тим ,мнением, ·по-види­

мому, ,по1Ня.ri, ,кака,я ловушка ,скрыта •в пу,н,кте 

226 Ь. Корреспонденты, а1кк,редитованные пр·и 
Орга1Низац1и1и Объе.д!Инешrных Наций, •выраз·ил.и 
опа1сения ,по ~поводу 1возмоЖ1н·ого уху д·шен:ия 

предста,вляе1:--10го .им обслужива1ния (,AJC. 
5/,757). В этой связи не следует забывать, что 
,м,н1оrше акк•ре:дит,ованные 11юрре,с:понденты, в 01со­

бе:ннос11и пред1стаIвител,и малых с:тра!н, должны 

самос11оятелыно оовещать 1деятелЬ1ность Орга:н1и-
0ации Объеди,нен,ных Наu:ий, а .в не:к•о1'орых Iслу­
rчаях - те:кущ,ие ,с,обы11ия 1в Ооединен1ных Шта­
тах; поэто1:--1у всююе сокращение ,сообщений для 
,печати 1несьма ,отрицательно 1сказалось ,бы :На .их 
деятельности. Деле1гация Па,~ист,ана ·не может 
одобрить реко:иендаций, содержащихоя :в ,п1ушкте 
227 доклада, .не ЛОТlому, :что ОIН'И 1непрIИеll\IЛе:--1ы 
,сами Iпо ,себе, а ,пото,му, ·ч110 они •прещполагают, 
:ка1к .заявил ~Ко:митет 0юс1пертов (,пунк'т 226), 1из­
ме1Не,юие о,с1н'о'вIных принцнлов. 

23. Не сов:сем вегным я·вляется утвержде:ние, 
что 1ГенералЬ'ный iCeкir.rт,a,pь ·адобряе:т реко:--~ен­
дации Комитета экспертов, касающиеся этих 
1пр·ин:ципо1в. В 1пу1НIК'тах 8, 9 ,и 12 ею .замечан!ий •и 
рекомендаций (А/3945) я,сно ·оказа1но, что ,он ·не 
хотел ,ко1:--1ментировать те чае11и доклада, ,к,ото­

рые .затра,гивают вопрос об оан•ов,ных пршнци­
,па•х; 10,п:накю .в •с1Вое:--1 ,заявлениш :на 682-м 1засе:да-
1н.ии ,Пятого ко,:--~итета он оказал, ч110 Ор•ган:иза­
ция Объедиtненных Нац1ий ,не ,может ,принять 
пршнцип ,селек11и;в1ного П'С\дх1ода. Он та,кжIе ука­
зал (А/3945, пункты 116 ·и •17), что ,осуществление 
,некоI1'орых ре•ко1:--1еiНдаций Ком:итета .могло бы 
,нвиться ,вторжением ,в 1оферу еrю а,д!l\11инистрашш­
ной юр11сдикцт1. 

24. iКор-аче 1говIоря, 1была упущена •из .виду бюд­
жет.на,я ет,орана ,за:да·чи Комитета экоперт,ов; в 
Пятоl\1 ко·:--1и,тете 1бьши ,выоказа1ны Iсерьев.ные 
со:\шен1ия ·а11но·с·ителыно ,соблюдения ,Ко:--штето:--1 
экспертов •ово;их шол1но:-.1,ачий; реко,мендованное 
IИ1:\1 изм-е,нен,и·е Iосно:вных :пР'инципов явля•е,тся ,не­

приемлемым для многих делегаций, а некоторые 
рекомендац•ии ,в ,ооу,чае их ,пр,и,нятия огра1ничат 

оnободу дейе1т.в:ий Генерально~,о Секретаря. 
В ·силу э-11их 1обе11оятельс·11в .нельзя 1одобрить до­
клад Ком·итета э1юпертов. Самы:-,1 лучшиl\1 ,было 
бы ПР'и-н-ять предложе,н,ие предотавителя Италши, 
внесенное на 682-·м заседании, а имен,но :нклю­
чить в повестку дня четырнадцатой 1сессии 

пункт, озаглавлен'Ный: «Потника Орг,ан:изациrи 
Объе.динен:ных Наций в обла·сr,и .инфор:--~ащиан­
ной деятельности». Быть ,:--южет, целесообразно 
учредить друлой, более широкий по соста•ву 
коl\штет, перед ,которым •была tбы поста,влена 

четка~я аадача расс•мотреть ·основные принципы 

информацион1.ной дея:телЬ1нос11и Ор1га1низа,цwи Объ­
еди,нен1ных На·щий и шредста1в:И1ть доклад Ге:не­
ралын·ой Ас~са1:\11блее. 

25. Г-.н МЕЗИНЧЕОКУ (Ру~мыния) -отдает 
:должIное :Комитету эк,апертов в •связIи с его до­
,кла,д•ом. Тот факт, чr,о ше,сть эк,спертов, пред­

rста.вляющих раэлич.ные геоГ'рафи•че:ские районы, 
смогли пр:ийти х •е,даному 1м:нению 0·11насительно 
,столь ,слож1ного ,вюпроса, ,ка,к ,инфорl\1ацион1ная 
деятеш,ность Орга·н111заu:и.и Объед·111н•е,нных На­
ций, :придает ему особую .ценность. 

26. •Суть ,проблеl\1ы .заключается 'В пра1виш>НО:\I 
'1'0ЛiКОВаiН'ИИ ,глаВ!НОЙ 11\!Ы,СЛИ О 1'ГОМ, Ч'J10 Органи­
зация Объеди,нен1ны,х Наций 1не ,мrожет ,выпол­
;нить ,задач:и, 1для ,ко1'орой она была созда•на, если 
:народы м,ира не будут ,оове.:~,о'млены о ее целях 
и деятельноо11и {А/3928, пункт 7). 0та мысль 
:была !ис:тол.кова.на 1в том ,смысле, •что 1Секрета­
риат должен Иl\!еть ,возможность 1нвпосред:ст­

•ве,н,ню обр·ащать·ся ,к :нарада,м м,ира, ,и ,в дальней­
шем деятельность Орга•низа,циrи Объединеш1ных 
IНац.ий ,с1тала •баз1ир•оваться ,на ч:исго ,субъектив­
ной оценке ·тех ,воз1мож1ностей, которыми распо­
лагают .народы :н·екю·11орых ·стран ~для по:лучен.ия 

,ннфор:--1ац:и1и о целях .и ,деятелынос11и Орга,низа­
цю1 06ъед,и:не,ншых Наций. Та:к постепен1но сло­
)Кlилось существующее положение, ,1югда 1Бюро 
·и1нформаци:и расходует д,е,ныги ,на орта~низацию 

·рад.иопереда•ч, 1ко"r1орые :не тра~нслирую11с•я •.на­

ц!ио.наль:ным1и ра1д1ио1ста.н,щия~м·и, .wздае:т огра,ни­

чен.ны:-,1 тираж1ом дорогое11оящие обз•оры, кото-
1рые ,не рассчитаны Iна ~какой-то определен,ныi'! 
,К'руг ч1итателей, 1произв·од.ит ,филымы, распрост­
ра,неtние 1К'С)1'орых ·очень огра,н.и1чено, и ~содержит 

очень дорогостоющую телевизионную сеть, ис­

польэуе11\1ую ·са:--юе большее щ:ву~ия ,гооудар1ст.ва­
:1\1·и-членам,и. 

27. Делегащия Р.умын1и1и считает, Ч1'о основная 
цель - 1освмомлен·ие .народов 1м•ира - долж,на 

ТОЛК'Q/Ватьоя в С'ООТВет,стнии •С IПОЛОЖЕ:!НИЯМ'И 

У,с·та,ва, .и .паэ1т.01\1у шо.r1Iн-сiстью •саг лапна с 1м•нени­
еш, •высказа,н1ным в лу,н:к1'е 213 докла·да ,Ко\ште­
та. iВ это.м пунК'те ,~,овеiр:итоя, Ч1'О Орг,а,низация 
Объе,,'JJ!!Н'Ежных Нац,ий я·вляе11ся организацией 
сувер·енных ,государств, о·сновывающей·ся, ·в соот­
ветствIи1и с пу,нктом l статыи 2 У,ста:ва, 1на лр'Ин­
ц,иле ,суверен1ного ра1зве:нс11ва ,всех ее членов. 

·Сле,1.1овател1:тю, Организ,ация Объеди1ненных 
Нац1ий ,не может •разр·ешать ,ни •QДн·ому из ,своих 
орга1но1в 1о•бращать·ся ,непосредс·11В'ен,но к 1народаы 

,ка,кой-либо ,страны ~без ,согласия ,саответетвую­
щето пра,в:ительсгв.а. 

28. IПоложение •о 1непосред,ствен1но~1 контакте с 
11шс-са·1ш защищалось !на 682-:м заседа,н.ни пред­
с•таrв,нтеляы:и Соедин·ен•ных ШтаIто1в ,и Италии, 
которые раокрыл~и его истин.ное ,содержа,ние. 

Представитель ,Сое,:r.и,не.нных Шта"'ГОВ 1ока.зал, ч110 
та:м, ·где .среЩ'с"tва массовой ,и1нфор:--1а,ц:ии .недо­
статочн·о ра'Зв'иты, Генералш1ый Секретарь дол­
жен .испольэовать друлие ,средст;ва, поЗ1воляющие 

довести ,и,нфорl\!аLI:Ию JI:O •сведен%я народов, ,и до­
бавил, что е~сли Комитет экспер11ов :и~:--1ел ,в •Вlиду, 



264 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Пятый комитет 

что р,адиопрогра·м~мы Орга!н'И'заци:и ОбъедИ1нен-
1Ных .На•ций ,не до.11ж,ны раапростра,няться ни в 
•одiной атра.не ·без ,просьбы ,ил.и -соглааи,я 1соот­
•веrrсr-вующеr,о .пра•в•ительСilва, то 1та:кая рекомеш­

дацня, совершенно очевидно, является неприем­

.• ,е:мой. •Лредстав,итель 1Итадии, С{)с-ла:вшись ,на 
iНеК'Оторые :страны, .г1де ,постановка ,иш~формаци­
mшой деятельност,и -со011ве-гствует его •.в.ку,сам, 
зая•вил, что те четыре категории ;посредников, 

которые реюом•еид,ова,ны К•о.м·итетом ,в rrу.нкте 214 
e,ro доклада, ,не ,долж,ны огра:н1и-ч.И1ва:ться ролью 

«фильтр·ов» !ил.и «преобразователей», а 1должны 
взять на себя также роль «усилителей» информа­
ции, ,исходящей О'Т Орга.н,изаu,и•и Объе.1щ1нен,ных 
Наций. Э'Ги лва предста•в.и-rел,я, ,по~в'Идю1ю).1у, 
х<>тят, чтобы •И·нформация об Организа·цwи Объ­
ед,инен,ных Наций, по.тiучи,вшая опр-ед'еле.н,ную 
окраску .в .соответ,ат,в1и1и с ,иаrге-реса1м:и 1нек·о-горых 

лра:вительств, распр-оетраняла,сь от ,и,мен.и Орга­
низаци•и Объед,;н,нен1ных На•ций ·в ~тех сrгра;нах, 
,где постановка tИ1нфор1:м1ац'И'он.ной деяте.1ьн·ости 'Не 
по в~ку,су э11и.м двrум mре~д,став~и.те.пя~м:. 

29. !Подобное "гол1кова1нrие 1не:-.tИ1нуем:о ставит .ин­
формацион1Ную де'Ятельнооть Орга,н•и.зации Объ­
·е~инен,ных 'Нац'Ий .на •службу 'Х()Jюд,ной ~Вой1не, а 
,не ,пр.инци:па:и и .целя.м: Орт•шизаII~И·И. С,татья 100 
Устава т.ребует 1п"Ол11юй 1бос.пристра·С11НОС'ГИ Се­
кре-гариата. Между тем iБюро 1инфор:\iа'1.1jИИ для 
'Ор•га,н1Н.зацин •rrepeiцa,ч, ;не тра~нсл-ируе,).1ых нац.ио-

1н~алыным рад'ИовещаJы1ем, щ}Иlбегает ,к помощи 
та:кях хо>р·ошо из'Весmных ,пр-опа,га1н.д·истоких op­
irarнOIB по :вед·еnшю ХОЛО~дНОЙ ,войны, К'а.к <Г'ОЛОС 
~д.м:ери:к.и». А:~Iалоnи•ЧJНым -образом, ·в то время 
,как 650 м-иллио!Нов жителей 1К1и"Та1я л,ишены го­
лоса :в :Ге.нераль.ной А~:оа,м,блее, .Бюр'о ,и,нфор,).tа­
ц.иrи :использует .ра.диосе'Ть а•мерика,н,сюих оюкупа­

·l.t'ИООIНЫХ В'ОЙ·ск .в Kopiee для переtд:а'Чlи .ин:фор·м:а-
1.11и.и •без соглаоия закан~ноnо -прааитель,с,,ва 
К,итая. Этrим дейст,ви,я:м 1Н1адо положи·ть ·конец. 
Комитет эксперт-о.в -еди1ноглаано реко).tе:Н!д1ова.11, 
чтобы во в-сех ,случа~ях, ,к,ог.п:а ,передачам!И Цект­
•ральных учрежде>ний 1из Нью-йор:ка надлежа­
ЩИ1).f обраЗО:).t ,не полызуюrоя, эти :ра;щопередач.и 
были прекращены (пункт 260). Даже если бы 
Бюр·о 1И1нфор}1ац,и.и распола•гало 1н-еогра1Н1ичен1ны­

,).1.и •ресу.рса1.\1И, оно не ,д:олж~но ,былю ,бы 1на1вязы­
~5ать свое •пон~и·ма.н,и·е ,событий 1н1а.род.а•м, же.таю­
щим улаЖ'И•вать •С'ВО'И дела без иностра,н,ного 
вмешатель,ства. 

30. 1r .1н Мезюичеоку ,).ЮГ rбы пр.и,веС'l'и ,;1шого при­
;11еров ,н:еобъе.J<ГГ-ИВ!НСJ'с111и в ра~боте 1Бюро ~111фор·).tа­

:ци,и. Ча,сто ,случае·т.ся, напри:м1ер, ·ч·то из 10 .щ1-
ну:т, от.веденных 1н~а ,передачу -к-аких-л,И'бо .rrре.н1ий, 
tб'()Jle,e 9 поовящ;аются заяв.пенияш, в ;которых 

•излата:е'Тся ,п-озиция 1Соеди1неnных Штатов и их 
сторон,н.иков. Статьи 1из United Nations Review 
стра~ают так-им же •011сутС''ГВИЕ~).t ,с;бъ·екти.вности. 
В трех ,стать,ях о Т'е.х~н,ическ·ой ,flloм:ioщи, ,состав­
,1яющих 20 тран.иц •и оп~бликстrа1н1ных ,в фев­
·раJiьскоrм, .:\rа1рrовском и а~прельск,0;11 .номерах •за 

1958 rод, ·е.д'Иlн'Сl'Вео~-шое уu110.\tИ1На.н'ие об У'часr.И'н 
. стра,н Восточной Бвропы -это од,на ,строч-ка ,в 
,n,ереч1не ,вкл-адОlв ,за 1957 ·год, 1tде уrка·зывается, 

•что Сове11оюий :С,оюз .вне·с 1 1мtил-ли·О1н 1д,олларав. 

1Пр,иче:.-.1 ера.зу же ,вслед •за эт.и,:\1 ог-оваривается, 
что 1доля 1Со1единешшых •Шl'В.,тов rора.здо 1более· 
·З!нач.ите.11ь.на. 1Ни ,слов·а ,не говюрит,оя ,о 1вклад,ах 
та.к-их ,с'Гр,а1н, ка,к Польша ,и Чехослова:юия. Такое 
ж·е от.су'I)с,т.вие объе.ктювн,ост.и хара;ю-гер•ню • для 
опубликованных в Review отчетах о третьей чре-з­
вычай,ной -специа,11:1ной ,сес•сии Генералыной Ас­
•са:м•блеи. 'Кро:ме того, Review не толь,ко иубл,и­
·кует сrать.и, ;в ;коrорых присутствует .эле.:.-.1•ент 

·субъек,,ив11юс11и, юак ~то оп1·ече,но Ko).fИTe'TO').f 
экспеtрт,ав (пу,н,к:т 127), ;НО и ,ре,коменд'ует ч.ита­
теля:\1 1из~да1н,ия, носящие :явно проп.атандист,ский 
хара,ктер. Review о:11нюдь 1н1е ,служ:ит це.11,яш Орга-
1Н'изации ОбъедИ1н1е,нных iНаций; бол•ее "110I10, это 
IИ'3да1ние ,явл•яетоя .вре.д,НЬl').f, и дело 1не в 'ТО).1, 'Ч"ГО­

бы преоб,ра.зовать Эl'от ~обзор 'В 1ювар11а.пыiюе .из­
дан,и-е, а в том:, чrrобы 1в .к,ор.не И'З-).tенить ,с.пож·ив­
шиося IB 1ред,а:кци,н теН1,:tе!Нl.(!НИ . 

31. Представитель 1Па,киста1на у11верждал, что 
К-0111итет экспrертов превыспл <е:в•о'и полномочия; 
одна,ко ~делегаци•я РумЫrНIИIИ ;полагает, что пуtн;кт 1 
•поста~новляющей ча,сти ре.золюц,ии ,1,177 (XII) 
Генеральной Ас.са~).11блеи, ,где упом1и1нае"Гоя о воз­
м·ожшых 1~rэмене1-Lиях, дает .пра•во ~Ко:\ш'1'ету эк,с­
,пе-ртов ,п,редлагать 1иЗ1менен.ия 1пол1иrтики :в обла­
·с1ш 1инфор::\1а•ци~и. Кром1е ·юго, Г•енер~алЬ1Ный 
1С·еюретарь ,в пу~н,кте 5 своего •м-емора,н1ду~1а от 
14 ,м:арт,а 1958 11:'QДа (А/3928, приJDожение) 1упо­
').t:я1ну.11 о 1ВОЗ:\IОЖJНОС'Т1И переш11Q!тра ООНОВIНЫХ 

,пр·инщипов в облас11и •и,нфор·мации, ·а 1в пун.к-ге 6 
оtн товорит о •м~а,ошта1бах ,обслуживан,ия, которое 

1бь!.'Iо tбы п·р.И'емлем:о для •государств - член•ов 
Орган!И.За~I.IJИlи. 

32. ·Рек·ш1ендац'И,И iКсш:и-тет-а ,должны ока·зать 
весь,ма ,Зlначиrгель"Ную ·помощь ,Г,енераль,н•ом:у 
Секрета,рю .пр,и ·вьшол1нен,и,и е-го зада·ч ·в соот­
вет,ств'lfи ,с ,положен11IЯ).f'И •С1'атыи 100 У,ота•ва, 11 

делегаци•я Ру,мын.Иlи .на1д:ее"Гся, 1ч-то 1rrocлe IИ'зуче­
.Н!и·я .докла,да ~ом:итета ,и 1приня•в ·во 1внима1н,ие 
свой ,собственный -:-.1 ·ем1ора,н.ду~:\оt, ·а такж1е .м,не-wия, 
,высюа,за1Н1ные 1больши1нст.в·ом ·членов /Пятого •ко­
•митета, 'Генеральный Се,кре11арь соглааит,с,я .с 
вывада,).t'И экспертов. 

33. Де-легация Румынии, :кро..'1,е mro, •считает, что 
1неdбход:ю1 ·тщате.11ьный :перео;,,tо"11р географнчес­
,кого ра'спреде.,1ен'Ия ,пер-сонала, за,ня·"Гого ,инфор­

:-.,ацион,нои :деmелыностью, •с це.пью о.бес:печення 

·ра1В1НО).1ерн~ого предс11а,в.нте,1ьст.ва всех географн­

че<;_ких ,районов н ·вс·ех rrо.1,и11нче-с;ких направ.11е­
.н·ии, предста1в.1еrн•ных в ОJ№а~н•изации Объ-едн­
:не111ных Наций. 

34. Деле.rеция Румынии ,сч.иrтает, чт.о инlфор).tа­
u,1-rон:н:ая деятельность Ор•га,н,и"За,цw.и Объедиаен­
.ных Наций ).JОжет •и ,долж~на провод~иться без 
,пре;вышеН"и.я ,,.,а,ксю,1,алыного предела .в 4,5 1).111,1 . 

л,иона дол.,а,ров, -прещложеrн,ного КОН'Сультатнв-

1ны~1 ,КQ).IИ'Тето:-.1 З ,И УПО.\f•ЯIНУ'ТОГО В чет.верТО;\f 
п1у,нкте ,преа•м:булы резолюции 1177 (XII) •Гене­
ральной 1А.оса:-.1~блеи. ~0;1.11нтет экапе-р:то:в !Прпш-~.1 
1< ).Ш8JlllIIO, что эта сумма представляет разу:\1-
,ную юонову для ;план.ирован1и·я (,пу,нкт 278) . 

3 Там же, двенадцатая сессия, Дополнение Л'о 7 пункты 
26-39. ' 



266 Генера.1ьная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Пятый комитет 

rrp.и 1:-.1·еньших затрат,ах 1и да,с-т ;возм·ожн-ость 

Организации Объединенных Наций установить 
более тесный к•онтакт ·с нар-ода:мш -мира. 

44. 1Больши;н,етв•о рек•оМ'ещцац,ий, !С•одержащИ!х1ся 
,в докл.а,де, •я,вляе·-гся результа11сщ у,дачн·огю ко~1-

лр1омнсса ·между 1необходимо,стью д'ост1ичь 0~сно·в-
1ных целей .на•и,более еффективным1и ,и :практ:ич­
•НЫМ'И ,ме-годам;и .и ,необхо.ди•м,остью 1не ,выходить 
за •ра1мж,и 1бюджет.ных :в,азмоЖJностей, ,дл:я чего 
требуе11ся уста,1-ю,вле~ние порядка ·0Ч'ер·ед1н•оот.и, от­
бор ,м·ер,оп,р.ият,ий 1и ·соблюде~н1ие экономии. Во­
.прас о порядке оче~ред;ности подробно расv-мат­
ривае"Гся ·в ,ттун1кте 222. 

45. Г-,н Аха1юин 1по,л1н•О1стью разделяет тачку зре­
tн.ия •экспертов о"Гнос~ительно инфор1~1ационных 
цештр•ов (1пу,нкты 185~199). Делегация Ирана 
пр:и,.цает большое З1на•че,нне необХ'одж,юст:и раз­
~вивать и созда,вать •и1н,форма1щионные це1нтры ,в 
·00011ветс·т,В1и.и ,с ,ре,кюме~ндациям:и Ком,итета. Ин­
форма1щюн1Ные це~нтры ю-1еют гораздо -большее 
значе~н:ие 1в •сла1б<Уразв1итых районах, чем 1В та•КiИХ 
с-голицах, .ка.к Лон.дОIН, Париж 1ил•и Вашинг"Гон, 
:где шх работа может дубпироваться ,сrуществую­
ЩИ·М1И г-осуд,арс-гве~н1ным.и ·и ча,стным,и орга,н.иза­

цижvr.и. Было бы весь:v~а целеооабраз1но открыть 
ИIНфор-мацио:н:ные центры ,в ·подопечных террито­
р.иях ,ИЛ'И ,по ·С•Q/'..:едс"ГВУ ,С Н :ИМИ, посколыку ,ав-обод-
1Ная и .пол,ная и;нфор1мация в з,нач,ительшой rмер·е 
с:rюообстВ'о:вала ,бы пюд1г·отовке ,на,рю.дов эт.их тер­
. р'ИТQlр.ий к дост.иж•е,нию целей ,м~ждуна1роД!1юй 
с.истемы юпекм. 

46. У делега1u,ю1 Ирана есть ,некоторые оговорки 
ло по.воду ре,ко.:-.1оодаu;ий эксперто·в, ,касающнх•ся 
ра~,иолередач. Вызывает тре.вогу то 106-с-гоят-ель­
ст,во, что ,целые районы ~испытывают 1серье1зшые 
затруднения ,в прие,ме эт,их •передач. Тем •са·:v~ым 
.националь,ные раl.J.!Иоста1нци:и ~1,н·огих :ст,ра1н 1поч11и 

лишены •воз,м•оЖJнос·ти тр-ансл1ировать ·передач~и 

Ор.га1н.изац;111и ,Объед:ишен1ных На,ций ,и зшако:'vшть 
_с ,нж,ш .населе.н,и,е. О.дн.а.ко предлагаююе К:о:v~,и­
тет,0:-.1 реше~н;и,е дале:юо 1не является ,на!и.тучшл::-.1. 

Тот ·факт, 'Ч'Т'О 1ншци,СJ1н,алыное •рад.1иовеща1111ие ·той 
·или другой ,страrны :не :\IОЖет ,по ,ка,1<1ю1-л,ибо :\10· 
тиващ тра,н.с.л.ировать ,п·е,реда•ч,и Ор,га1н,иза1.~;и,и 
Объе1д1и,не,нных Наций, IН-е я,вля-е-гся ·еще дос•та­
'ГОЧ!НЫ':'11 •основа.н·ие:\1 д.r1·я прекращения Э'ГIIХ :пере­

дач. Все !на1роды, ,неза ·виои·мо от ло3'иции их 
п.рав·итель,ст.в, дол)1<1ны ~иметь 1воз1:\1ож~ность извле­

.кать пользу :из ч•рез:вычайш·о содержате.1Ь1ных и 
1бе1спристра,с•11ных радио.пер·едач Орга1н•изаци1и 
Объе1диненных Наций; этот :вопрос ,носит ,пр•ан­
-ци:пиалыный характер. 

47. Г-.н tАха,н1и1н •согласен ,с ~о~~итето.,,r э·к-сшертов 
,в 'ГОМ, Ч1'0 1В ,передачах ,не ДQЛЖIНО удеЛЯ'ТЬ'СЯ 

'Чре31мерное -в1-иr.~1а1н,ие .раз1н•ог ла,сия•м, ,раздел•яю­

щим ша,роды iИ ,наu;и1и, а .долж~на 'П'ропаг.анднро­

'Ваться ,юонстр-уктив,на,я роль 1~1ежд:_}1народ1ного 

,сотруд1нич·ес-гва. ,После того как установи11ся Э'ГО 
на,пра1влеш1ие, необх,о,д,и.ыо •будет ,пр.илотить до­
пол1нит,елыные уаил1ия к повыше1Н1ию т•ех,н,и,ч,еско,го 

качества передач ,и поощрять ,гасудароч~а.JtJлены 

тра1нслировать ,их. Нет 1ника,ких пр,ичи,н, в силу 

которых нельзя было бы применить •ВО всех 
районах, где прне:\1 передач страдает большиыи 
дефектам.и, систему трансляционной ,сети, даю­
щую прекрасные результаты в Индии и Паки­
стане . Делегация Ирана разделяет мнение Гене­
рального Секретаря по поводу радиопередач 
(А/3945, пу.нкт 10) ,и с удивлением ,от,:\1ечает, 
что 1на деле 'П,ра,кти.юа .Бюро ·и:нформа,ци:и, ,п,о 
к,рай.ней ,мере ,в ее •О'ТIН·ошен!иях •с Ира,но:\1, ;боль­
ше ,соБпадает со ,взтляд,а,:\11и •и реко:11енда,ция;ч•н 

К:о:-.1•итета э:к:сперт,ов, чю1 с .~11нен;Иt~:\1 Ген•ералын·о­
го 'СеК'ре'таря. К ,сожалению, ежедневный :п·ятн­

,мtИwуrnый .И1нформ.ациО!н1ный ,бюллегень .на .лер­
с:и~J.,с,ко·:--1 ,языке, ,столь широко распростра,нен,но)1 

rи !В/Не Ира1на, ~был оп1,енен, ,неоютря ,на юф.ици­
альшую лросыбу о его ,оохра1не,Н1ии юо ею,ро1ны 
лостоя:н1ного шр·ед,ста,в1ительства Ира1на. Указан-
1ные .передач,и ~бьши 011ыенены ,на ·тоы оон•ова,ни1и, 
·что у,слов,ия их :пр.нема ,были .неу,довл,етворитель-
1ным.и ,и что ,ир,а1н,ск:ие радиостанции не тра-нсли­

,р-овал:и эту .програ,м:му. Та,кая ,мотивировка не 
,оправдывает да1н1но•ю решения, •идущего вразрез 

,со ;вз-глядю,11и, которых пр:идерж,ивае11ся са:\1 

Генера.тн,1ный Секретарь. 

48. Делегация Ира.на ,по,ддерж~и,ва·ет рек,аменда-
1.1щ:и II(ю.м·ите-га эк,спертов 011ношrтельло Sюро 
планирования и координации, относительно От­

дела ,печати 1и 1wздательства, ,ра•вrн•о ,к,ак .и от.нос,и­

телЬ1но :печатных ;нздан,ий Орга,низ,а.ции ОбъеiД•И· 
,н•ен,ных На,щий, фотографий :и .ки,нофилююв . 
Прrи у,сл-ов:ии ,с,облюде!Ния 1абъектив,1юсти ,и ·бе·с­
пристраст.1юс11и ,следует •с·ерьезно 1поду~1ать ,об 

01существле,н•и'И п,рИJю.щпа :выбор,а та,к;их фор:11 1и 
,с;поооlбов 1осв-еще~н,ия дея-гелын~ост.и Орга1Ншза1..Юю1, 
чтобы «каЖJДЫЙ человек 1солида-ризоналоя ,с Ор­
га.н,из.ацией, а !Не отчуж,даJ!lся ·ат 1Нее». 1Пр:и,;ч•ера-
1 ;111и эффек11ив.нюст.и так·ого ~подхода, 1ю"Горы~1 нvж­
н·о 1след101вать, ,я1вляют,ся ,ки1нофильмы, :под,абiiыс 
фил1::1му Д,еш,ни Кея «У ~меня дв,адцать !пять ':\11 и.:1-
лианс~в детей» .. •Г-ш IА.хан,и~н ·рад 1то~1у ,о,бс"Гоятель­
аг.ву, что Ком.и·"Гет 1на,с11а,ива,ет ;на .необход,и·м~остн 
1и,опользова,ния 1:\1ес11ных ресурсов и1 талаrнто·в, 

,когда это 'В'О'Зll\ЮЖ!НО и <0пра1вдан•о ,с эконо~шче-

1скюй точки зрен1и-я. Он ,с удовлетв1орен1ию1 •от:11е­
чает, что ,К:0~1:итет ;на~ерен поощрять ,l\1ес11н\'Ю 
,п~рцду.1шщю 1и ре.1ю11енду,ет, ч-гобы :в -аб.таст.н кп­
:н-о оообое В1Н,И1Jrа1н•ие у.де.1ялось запросю1 1с~1або­
ра·з:витых районов. 

49. ~Было бы ·оче~нь жаль, если ,бы .прекрататся 
,вьшу-ок француз,с,кого 1изда,н:ня Review, J<от-орое 
отли,чает,с:я 1объе.к11ив11юстью, ;бо.гатюй J1;оку,~1 -е-нта­
ц,ией ,и чрезвычайн10 1лолезно для ,студентов 11 

1интелли-генщи1и. Г--ш Аха,нн,н лолага·ет, •что этого 
нельзя сказать об английском и испанскоы 11зда-
1н,иях, к ,коТ'ОрЫ:\1 отн1осят,ся кр,н-11ическне ·за:\1еча­

!Н1ИЯ, ,со.де~ржащ,ие-оя в 1П1у~нкте 122 д1окл,ада. 

50. Он подде-ржtИвает реко:\1ендацпю эк,спертав •о 
создании консультативной группы, но, подобно 
представителю Франции, считает, что эта группа 
должна состоять из 9-12 членов, с тем чтобы 11 
,н•ей были 1предсrавлены осно·вные культурные 
группы ~и я-зык•и ,иира. 



688-е заседание - 19 ноября 1958 года 267 

·51. В заключеНlие ,r-iн Аха1н,ин 'Выражает ~надежду, 
·что обсуждение ·пр:и1ве,дет ,к ед;ин,огласному ,при-
1ня·11ию ,к'о1мпром,исаной резюлюци1и, :в 1К!о·юрой ,бу­
.:~:ут 1утвержде1ны ·три •оаноВ11-1ых :пр:инц1ипа, ,сфоР':-v1у­
.тиР'ова,н1ные Ге1нералыны;-,1 Секр,ета,рем. 

52. Г-н АНЧИССИ (Гватемала) представляеr 
~проект ,рез•о.r1юци,и, ,содержащийся :в 1доку,:--1елтс 

A/C.5/L.S.33. 

53. Докла~ Ко,:--11Итета •экспертов 1пР'еД!ста1вляет 
,сQlбой весыма тщателыное !И .важ1ное 1и~с•сл1е1дова1н1ие 
:и ·ав!идете.1ьствует ю духе ,сотр'У,:~:~~-1,ичееrва, 1объ­
,ещи1няющеы э,кс,пертов, к1оторы:'v! !Пятый ,ко:'l!нтет 
д,олжен выра•з,ить ювою 1признател~,1,юс·ть. 

54. 1 Лелера1ль11юму Сек,р,ета,рю .сJ!lедует ~предоста­
вить 1из:вес·11ную ,сВ'обо1ду ,дейст,вий 1п ри о,суще,ст-
1влен,ии ,пр~огра1 :--11:--1ы ОР'га1низац1и1и Объеi,:щне1н,ных 
Ha'l.lJИЙ :в 10,бла,сти ,и1нформ,аI.I;и:~1, так .к,ак е:--1у, воз­
,:,1ож,н10, ,приде'J1ся СТ'ОJ!'КIНУТЬСЯ IC 'Чрез.вычай:ны1:--ш1 
,оитуацишш, :которые ,Генералыная Асса:-1блея 1не 
'В •СОС'ГОЯ·Н.И,Н п1ред1в1и,дrеть. ,Кром:е 'ТО'ГО, 1СЛ1ИШКО1М 
011ра;н1нчен.ные ф~111нансавые ,вою1-ож1н·ое11и 1:--1огут 
серье.з,но отраз,иться ,ка1к 1на ,объе:-1е, 11а,к ,и 1на 
качестве 1и1нфор,:--1аrци1О1Н1н,ой слуЖ'бы. 

55. Бсл,и •есть 1необход1и,:--110,сть ,в ,с101эда1н1ии .кон­
,сультат.и~в,ной :гру,ппы, в чеш пред1ета1в1ите.ТJь Лва­
те:--1а.ТJы не у,ве·реш, то ·она ,долЖJна :В'кmочать ,по 

меньшей мере 10 членов, с тем чтобы в ней 
были :предста:влены вtе ,райо1ны ·:-шра. 

56. Г-iн iПАРЕХА (iПеру) 1Ю13·ор1ит, что юшюв,ная 
задача заключает,ся :в ,обеспече1н;ии ,:,~акси1:-1а,1ь-
1ной эффект'Иtв,но,с·11и :111нформа,1.тон1ной 1деятелыно­
•ст,и 1пр:и :м,ин1ималыных ра,сх1адах. !Это 1И ,я.вляе·тся 
очс·вид1ной 1це.1ью, которую преследуют рекю1е1-1-
даl.l!ИИ rК01:--ш:тет,а. Од1На,ко .не ,менее 1очеВ1и"1:~но, что 
Генералыному Ое1к1рета1рю ,следует ,ПР'едоста1вить 
;п•ол1Ную ,ев1о~боду ,дей,ст,вий и •те пол:н•о:,юч:ия, .ко­
торых 01н требует. Согла,с1ню У,ста,ву Генералыныii 
Секрета·рь •я:вляет,ся г лавны:-.,1 а1д1:\11и1ни1ст,ра·т~и1в1ны:--1 
д,олжн:остны,:--1 .ТJ'Ицю1е11 Ор:га1н1изац~ии, ,и ,и,:'l!е1н1но е:--1у 
11а,д,11ежит 10:пре,дел,я·ть 1С"грук11у,ру 1и фун:кц-ии Ое­
крет,ар,иата. 1Г-1н Пареха :полнО'стью О1.J.1обрн·ет 
за1е11еча1н1ия, ,сд;ела11-11ные 1на ,этот ,счет :предстзви­

те.1е-:--1 Оое.ди1нен1ных ·Шта·тов. 1 

57. Проект резолюции 1Соед1и1неш1ных ~Штатов ,от­
,вечает целя,:\!, ,которые 1прес.ТJедует ,делегация 

Перу, 'Иiбо 1пу:н1кт 1 ,по,атан1овляющей 1час11и этого 
проекта 1направле.н iHa 1дос·1чrжение макою1аль-

1ной эффект1ИВ1НО·СТИ 11шфоре11аu;и01н1ной ,службы, а 
,В 'Пу1НК1Те 2 п1од,ра'Зу1:,1е,вает,оя, 1ЧТО IНе'ОlбХЮДIИ:\!О ,ДО­
СТИЧЬ 1НОЗ1:\!ОЖНО большей 'ЭК'ОIНО:\!.И!И iС'редс11в. !При 
-ЭТО\! 'В .проекте 1резО.'1ЮЦ:ИИ l}J'CT :пря1е11ОЙ •С'СЫ.lКИ на 

п·ределыную 1cy:-11:'vly 1в 4,·5 ,м,иллш•она доллар•ов, 
mо~кольку это ,:-1ожет 'Ограничить ,ово1боду дей1ст­
•п1ш 1Ге1неральног,о •Секретаря. :Поэто1е11у ,делега­
IJ11! 1я !Перу 1склошна ло1ддержать ,прое1кт 1рез•олю­
ц~1.и Юое,:щнен,ных :Ш•та·'Гов. 

58. -В .заключе1нпе 1г-1н Па~реха ,подчерюИ'вает, •что 
United Nations Review •СJI(ц•ует оохра,ш1rть в 1в1це 
ежю1•е,сяч11-юго ,из.да,н.ия. E,i,o ,:,1ожпю улучшить •и 

оживить, •од.на:ко 'За,:,1ена его 'К'Варталыны:,1 нзда-

,нием 1з1на·чительно юн:из.ил,а ~бы ·110т 1И1нтерес, :кото­
рый Review вызывает .в ,настоящее 1врю1я. 

59. Г-н АНДОНИ (Ал1ба1н1и.я) 1п'р1исое,д1и:няе'Гся к 
те:-1 •орат•о•ра,м, ,ко11орые д,ал,и .высокую •оценку 

важ1но1:'v!у докладу 1К1О:-1,итета •экспертов; ;в это:--1 
докладе ,с,оде,р1ж:ит,ся шрево,сход1ный ,а;нал1из •иш­
фор1:--1ащю1Н1НЮЙ деятелыност,и Орт,а1Н1изац~ни Объ­
•ед,инен.ных НаЦ1ий. ,В1се ч.ТJ·ены Орга1низаЦ1ИН, без­
у,сл10,вно, ,согл1а1аны, Ч"IЮ :в 1и1нтересах 1:,~,ежду~народ­

.}юго юотруд1н:иче:с11ва 1необхад;и:'v!о улучшить 1и 
расшир•ить 1ишфор1:-.1ац~ио1н1ную деятелыность. Од­
на•к•о IНе ,с.1едует также у,п1ускать шз ,в~и1д•у фина1н­
,совые 1воз:-.юж11-юст,н Ор,~,а:н.изаци:и. !Пятый ко:--1и­
тет 1и 1Ко1нсультат1и1в,ный ·к•о:-штет 1за•я1влял,и ш 
,прошло:-1, что общая •су:--1;-,1а 1ра,сх•одов 1н,а 11шфор­
;:--шu;ию :д:олж1на ,быть 1с·о,к,ращена ш чт,о 1н1еу~клон­
}Юе у,ве.1Jиче1111ие ~бюджета ·требует усташ·овле11-J'Иlя 
,какого~т,о пре,дела р,асходОJв. Поэто:-1у r-"1:1 Аrндо­
,н.и о,до6р:яет упо:м1и!Наrн1ие о 1маКiс1и~:--11алы10й ,с;1:-и,1 1е 
,ра1сх10дов в 4,5 t:--шлmю!На :долларов, •содержа­
щее!ся в ,пр1оекте резолюцю, 1Фра,1щи1и. 

60. IК1О!:\tитет 'Э;к,еперто:в :п,ред-став,ил цеН!ные ре.ко­
,ы 1ендац1И1и:, кюторые указывают 1Н1а 1на!иболее 'Эф­
фект;и1вные 1методы 1осущес·твлен•ия 1и1нформа,щион-
1нюй ~деятельност,и Ор•1<а1н1иза1.11и,и Объед1И1не,н1ных 
IНацлй 1В ;пр·е~:~:,е:лах 1бюдж,е111-1ых 1во,з.м,ож1,юстей. 
!Ооверше1Н!но 01чев,,1,д,н•о, что Бюр-о :ишфор:-1аци,и 
долж1но опи,раться ша ,сущест,вующие ,орга1н•иза­

щи1и, ,как 1пра1в,нтельс'ГВ'еш1ные, так 1и 1неправи,те.ТJь­

ств·е•н1ные, 1и 1дей,ствова·ть ·через п1ра,в1иrель·ст.ва 
,го,суд·ар,ст.в-членов 1и 1из·браш1ный круг ·ча,стны·х 
.'!1иц :и орга,нИ'защий. -Делегация Алба1н,И1и ,п•о,этому 
лол1но:::тью ,сщо;бряет рек•о·е11ендац1ии !Ко:--~:итет,а, 
,соде1ржащиеся .в 1пунк11ах 227 ш 259 его ,до1клада. 

6,1. IНеюбхю,д:нмо 1с 'Оlсю!бой тщател~,1ноетыо 1сл 1е,.JJнть 
.за объекТ1ив1ностью 1и беспр:истрас11ностью 1н1нфор-
1:--1а1щи ,об Ор1га,н:изаци.и Объедишен1ных Нац·ий. 
С.'!едует уделять ~более 1приеталыное 1вн,ю1ание 
те:-1 1пр·обле1:--1а1:--1, .в ,0·11ношен!и1н ·которых уже до­
стиг,нуты ,сог.ТJа·оие и у,опехш, :ю1 1есто ·того •чтобы 

ос·та1на1вл;и1в1аться 1на ,сп•оршых 1вorrp.ocax, 1к 1кото-

1ры::-1 ~надо подх1од1ить •с ,предельной ,о,с·11арож-
1}юстыо. Т-1н 1.А1ндо1н1и 1н1е 'у,Верен, чт,о Орга1н1изация 
Объещ~инен1ных Наций ,выигра·ет от чрез1:--1ерн·о 
широко:1<0 ре.кла1:-1,ирова:ния ,сп1ор.1-1ых 1во·прО'еав, 

,дJ!lя 1реше1н.и·я ,к,оторых .пред,стоит •еще 1:-11ногое ,аде­

.'!ать. Он -согла·с,ен ·с ,Генералыны1:--1 Сек,ретареы, 
·что Орга1Н1из1ащи~я Объ1едJ,~неН!ных На,щ1й не долж-
1на ·за1н1и11аться лропа1Г"Э1Н,дой 1н·н ,в ,собствен.ных 
iинтересах, 1н 1н :в .Иlнтерес-ах тех !JIJ11И иных ,стра~н, 

,входящих в Орга,низащню. Из 1этоГ'о утвержд:е-
1ния ,Ге1нералын•ого ~Сек,ретаря Г-iН Ашдони ,делает 
вывод, чт:о Генеральный •Секретарь 1ню1ерен лнч-
1но ЗаlНЯТЬСЯ 'ЭТОЙ IПР'Обле:-юй 1И Ч'ГО •ошибкш, до­
пуще1н,ные в ·сное :врю1я ·Бюро !Н1Нфор·:-шщш1, 1не 
~будут •ПОВ'торяться :в да.'!ьнейше:,1. 

62. Он 1пол.ностью 1поддержИ1вает рекомендаци,а 
Кюм:итета ЭК'сперюв ·о радиослужбе ( 1пу~нкт 259). 
Все 1передач1н долж1ны ,осущес11вляться ,прл ,со­
т•ру;д:1шче1с"гве 1и ·с •согласия •нац,иона.1ьной ,сети 

•ра1,щповещашия заинтер,есааа,н1ноii 1стра1ны. Не-



268 Генера.1ьная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Пятый комитет 

тра11-1-сл.нруе~tые п,ередачи ,я,вл•яю1'ся 1Излишней 
тратоii. ,денег и у1с1ший .11 JI:олж•ны 'ОЫть .пре•кра­
ще,ны. 

63. В .зак.1ючеш,и-е OIн rов:0IрIит, чт,о К'Омитет дол­
жен IпIрI11шя1ъ каIкое-то решение п10 докладу Ком.и­
тета эксперто·в. По его IмI1нтIию, Кщ.,штет долж•ен 

мабрить .реко1~ншда,щи·11 Ком,итега э,к,сперт.ов 11 
пО1бла1rодар~ить еrю за .проделанную 111м ценную 

работу. 

Заседа,н~ие з-а•К'рыва•е-гся в 18 час. 10 • ?lfИ'H. 




